

※平成22年7月1日にイー・モバイルを株式交換により完全子会社といたしました。「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」上は「逆取得」に該当することになるため、連結財務諸表は、平成22年7月1日にイー・モバイルがイー・アクセスを取得したものととして会計処理し、連結財務諸表はイー・モバイルの財務諸表を基準としています。
平成23年3月期の通期予想は、イー・モバイルの通期(平成22年4月1日～平成23年3月31日)の損益計算書計上額に、イー・アクセスの第2四半期以降(平成22年7月1日～平成23年3月31日)の連結損益計算書を連結した金額となっています。

【損益状況の四半期推移】

(単位:百万円)

区 分	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	通期予想
売上高							48,150	190,000
モバイル事業売上							34,499	
ネットワーク事業売上							15,688	
デバイス事業売上							2,188	
内部消去額							△4,225	
売上原価							19,910	
モバイル事業売上原価							13,446	
ネットワーク事業売上原価							8,733	
デバイス事業売上原価							1,968	
内部消去額							△4,237	
売上総利益							28,240	
売上総利益率(%)							58.6%	
モバイル事業売上総利益							21,053	
ネットワーク事業売上総利益							6,956	
デバイス事業売上総利益							220	
内部消去額							12	
販売費及び一般管理費							22,164	
モバイル事業販売費及び一般管理費							19,325	
ネットワーク事業販売費及び一般管理費							2,376	
デバイス事業販売費及び一般管理費							189	
内部消去額							274	
営業利益							6,076	25,000
営業利益率(%)							12.6%	
モバイル事業営業利益							1,728	
ネットワーク事業営業利益							4,580	
デバイス事業営業利益							31	
内部消去額							△262	
営業外収益							37	
営業外費用							2,641	
経常利益							3,473	12,600
経常利益率(%)							7.2%	
特別利益							1	
特別損失							46	
税金等調整前当期純利益							3,428	
法人税等							1,693	
少数株主損益							-	
当期純利益							1,735	9,000
当期純利益率(%)							3.6%	
EBITDA							14,895	61,000
EBITDA利益率(%)							30.9%	
モバイル事業 EBITDA							8,600	
ネットワーク事業 EBITDA							6,308	
デバイス事業 EBITDA							40	
設備投資額							6,064	40,400
モバイル事業設備投資額							5,428	
ネットワーク事業設備投資額							635	
デバイス事業設備投資額							1	
減価償却費							8,819	36,000
モバイル事業減価償却費							6,872	
ネットワーク事業減価償却費							1,727	
デバイス事業減価償却費							10	
内部消去額							210	
研究開発費							108	
従業員数(人)							1,116	

※EBITDA=営業利益+減価償却費

※平成23年3月期の通期予想は平成22年5月12日の発表に基づく

【キャッシュ・フローの状況】

(単位:百万円)

区分	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	通期予想
営業活動によるキャッシュ・フロー							16,425	
投資活動によるキャッシュ・フロー							△14,502	
財務活動によるキャッシュ・フロー							△20,456	
現金及び現金同等物増減額							△18,534	
現金及び現金同等物期末残高							70,576	

【資産・負債及び資本の状況】

(単位:百万円)

区 分	平成22年3月期				平成23年3月期	
	平成21年6月30日	平成21年9月30日	平成21年12月31日	平成22年3月31日	平成22年6月30日	平成22年9月30日
現金及び預金						73,968
その他の流動資産						77,245
流動資産計						151,213
固定資産計						220,662
資産合計						371,887
1年以内有利子負債						100,617
その他の流動負債						25,132
流動負債計						125,749
長期有利子負債						176,059
その他の固定負債						309
固定負債計						176,368
負債合計						302,118
資本金及び資本剰余金						186,829
利益剰余金						△114,208
自己株式						△2,821
株主資本合計						69,799
純資産合計						69,770
有利子負債残高						276,677
純有利子負債残高						202,709

【損益状況の四半期推移】

(単位:百万円)

区 分	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	通期予想
売上高	15,533	21,248	20,335	19,913	77,029	19,080	17,786	73,000
ネットワーク事業売上	12,552	18,290	17,450	16,909	65,201	16,157	15,598	
デバイス事業売上	2,981	2,958	2,884	3,004	11,828	2,923	2,189	
売上原価	8,705	12,219	11,977	12,508	45,409	11,451	10,611	
商品原価・材料・部品費	2,667	2,602	2,501	2,843	10,614	2,653	1,961	
労務費	148	130	125	126	529	133	131	
作業委託費	188	539	562	518	1,807	379	394	
減価償却費	855	1,518	1,512	1,521	5,407	1,496	1,497	
通信設備使用料	2,883	5,229	5,172	5,411	18,695	4,805	4,740	
端末設備使用料	1,807	2,015	1,918	1,904	7,644	1,799	1,706	
その他	157	185	187	184	713	186	181	
売上総利益	6,828	9,029	8,358	7,405	31,621	7,629	7,176	
売上総利益率(%)	44.0%	42.5%	41.1%	37.2%	41.0%	40.0%	40.3%	
ネットワーク事業売上総利益	6,531	8,690	7,991	7,069	30,282	7,366	6,955	
デバイス事業売上総利益	297	339	367	336	1,339	263	221	
販売費及び一般管理費	3,523	3,678	3,140	3,885	14,226	3,177	2,565	
広告費及び販促費	1,432	1,214	822	1,595	5,063	1,092	583	
人件費	439	506	497	590	2,032	477	424	
作業委託費	840	879	858	812	3,388	782	667	
減価償却費	137	310	300	263	1,011	245	230	
その他	675	769	663	625	2,732	580	661	
営業利益	3,305	5,351	5,218	3,520	17,395	4,452	4,611	16,800
営業利益率(%)	21.3%	25.2%	25.7%	17.7%	22.6%	23.3%	25.9%	
ネットワーク事業営業利益	3,180	5,222	5,046	3,336	16,784	4,354	4,579	
デバイス事業営業利益	126	129	172	184	611	99	31	
営業外収益	36	26	46	46	154	20	19	
営業外費用	599	647	603	672	2,521	388	398	
経常利益	2,742	4,730	4,661	2,894	15,027	4,084	4,232	14,100
経常利益率(%)	17.7%	22.3%	22.9%	14.5%	19.5%	21.4%	23.8%	
特別利益	1,415	125	1	43	1,584	1	1	
特別損失	9	215	41	373	638	66	24	
税金等調整前当期純利益	4,148	4,640	4,621	2,564	15,973	4,019	4,209	
法人税等	1,148	1,910	1,864	1,036	5,957	1,657	1,715	
当期純利益	3,000	2,730	2,757	1,528	10,015	2,362	2,494	8,400
当期純利益率(%)	19.3%	12.8%	13.6%	7.7%	13.0%	12.4%	14.0%	
EBITDA	4,305	7,187	7,038	5,315	23,844	6,203	6,348	24,000
EBITDA利益率(%)	27.7%	33.8%	34.6%	26.7%	31.0%	32.5%	35.7%	
ネットワーク事業EBITDA	4,170	7,048	6,856	5,118	23,191	6,095	6,307	
デバイス事業EBITDA	135	139	182	197	654	108	41	
設備投資額	879	1,040	662	1,266	3,847	775	636	3,200
ネットワーク事業設備投資額	879	1,027	662	1,219	3,787	768	635	
デバイス事業設備投資額	0	13	0	47	60	8	1	
減価償却費	999	1,836	1,820	1,794	6,450	1,751	1,737	7,200
ネットワーク事業減価償却費	990	1,826	1,810	1,782	6,407	1,741	1,727	
デバイス事業減価償却費	10	10	10	12	43	10	10	
研究開発費	109	134	126	69	438	95	108	
ADSL累計契約者数(千人)	2,497	2,439	2,364	2,285	2,285	2,204	2,118	1,900
ISP累計契約者数(千人)	155	148	141	134	134	126	121	
ADSL ARPU(円/月)	2,032	2,022	2,008	1,995	2,015	1,973	1,966	1,950
ADSL月次解約率(%)	2.02%	1.67%	1.82%	2.07%	1.90%	2.12%	1.91%	1.89%
ADSL 1人当たり獲得費用(SAC)(円)	9,000	9,000	7,000	11,000	9,000	8,000	8,000	8,000

※平成21年6月25日に株式会社アッカ・ネットワークスと完全吸収合併を完了しております。

※EBITDA=営業利益+減価償却費

※平成23年3月期の通期予想は平成22年5月12日の発表に基づく

平成23年3月期決算補足資料(イー・アクセス)

イー・アクセス株式会社

【資産・負債及び資本の状況】

(単位:百万円)

区 分	平成22年3月期				平成23年3月期	
	平成21年6月30日	平成21年9月30日	平成21年12月31日	平成22年3月31日	平成22年6月30日	平成22年9月30日
現金及び預金	56,954	57,049	67,536	25,458	12,475	13,909
その他の流動資産	15,929	15,895	20,104	19,458	15,866	18,330
流動資産計	72,883	72,944	87,640	44,916	28,341	32,239
固定資産計	80,393	82,519	84,562	85,243	101,694	144,251
資産合計	153,334	155,591	172,627	130,584	130,438	176,883
1年以内有利子負債	62,533	54,679	51,252	7,322	13,802	14,072
その他の流動負債	10,532	13,275	20,174	16,792	10,528	17,111
流動負債計	73,065	67,954	71,425	24,114	24,329	31,184
長期有利子負債	27,792	32,471	43,416	47,731	45,857	46,304
その他の固定負債	91	1,036	1,640	1,844	1,981	1,975
固定負債計	27,883	33,507	45,057	49,575	47,838	48,279
負債合計	100,948	101,461	116,482	73,689	72,167	79,463
資本金及び資本剰余金	27,595	27,468	27,472	27,474	27,526	69,689
利益剰余金	25,078	26,918	28,763	29,381	30,832	30,670
自己株式	-	-	-	-	-	△2,821
株主資本合計	52,673	54,385	56,236	56,855	58,358	97,537
純資産合計	52,386	54,130	56,145	56,895	58,271	97,421
有利子負債残高	90,325	87,150	94,668	55,053	59,659	60,376
純有利子負債残高	33,371	30,101	27,132	29,595	47,184	46,467

【損益状況の四半期推移】

(単位:百万円)

区分	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	通期予想
売上高	23,491	29,179	28,597	32,338	113,605	34,900	34,499	150,000
回線利用料(ARPU)収入等	16,540	18,852	20,767	24,177	80,336	26,014	26,764	
端末売上	6,951	10,327	7,830	8,161	33,269	8,886	7,735	
売上原価	12,512	16,798	12,866	14,871	57,047	13,873	13,446	
売上総利益	10,978	12,381	15,731	17,468	56,558	21,027	21,053	
売上総利益率(%)	46.7%	42.4%	55.0%	54.0%	49.8%	60.2%	61.0%	
販売費及び一般管理費	15,455	16,613	14,023	16,559	62,650	18,706	19,325	
営業利益	△4,476	△4,231	1,707	908	△6,092	2,321	1,727	13,000
営業利益率(%)	△19.1%	△14.5%	6.0%	2.8%	△5.4%	6.7%	5.0%	
営業外収益	44	17	△12	41	90	8	18	
営業外費用	2,067	2,201	2,192	2,312	8,772	2,428	2,163	
経常利益	△6,499	△6,415	△497	△1,363	△14,774	△99	△418	4,000
経常利益率(%)	△27.7%	△22.0%	△1.7%	△4.2%	△13.0%	△0.3%	△1.2%	
特別利益	-	-	-	-	-	-	-	
特別損失	19	26	10	43	99	109	22	
税金等調整前当期純利益	△6,518	△6,441	△507	△1,406	△14,873	△208	△440	
法人税等	△10	4	4	4	3	11	8	
当期純利益	△6,509	△6,445	△512	△1,411	△14,876	△219	△448	4,000
EBITDA	746	1,201	7,421	8,844	18,212	9,070	8,600	43,000
EBITDA利益率(%)	3.2%	4.1%	25.9%	27.3%	16.0%	26.0%	24.9%	
設備投資額	4,572	12,295	15,465	21,061	53,393	8,211	5,564	39,000
減価償却費	5,222	5,433	5,714	6,406	22,775	6,749	6,872	30,000
研究開発費	20	5	1	0	25	1	0	
純増契約者数(千人)	262	225	223	231	942	185	204	
累計契約者数(千人)	1,672	1,898	2,121	2,352	2,352	2,537	2,741	3,200
ARPU(円/月)	3,330	3,310	3,260	3,450	3,340	3,400	3,250	3,300
月次解約率(%)	0.97%	1.10%	0.92%	1.18%	1.05%	1.37%	1.29%	1.40%
1人当たり獲得費用(SAC)(円)	30,000	30,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000-30,000

※EBITDA=営業利益+減価償却費+端末評価損

※平成23年3月期の通期予想は平成22年5月12日の発表に基づく

【キャッシュ・フローの状況】

(単位:百万円)

区分	平成22年3月期					平成23年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	通期予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	△8,686	△3,315	△1,360	8,436	△4,925	8,503	8,526	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,447	△15,549	△8,664	△11,143	△42,803	△11,739	△13,723	
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,601	△200	△3	1,223	29,621	31,451	△14,771	
現金及び現金同等物増減額	12,467	△19,063	△10,027	△1,484	△18,107	28,215	△19,968	
現金及び現金同等物期末残高	79,885	60,822	50,795	49,311	49,311	77,527	57,558	

【資産・負債及び資本の状況】

(単位:百万円)

区 分	平成22年3月期				平成23年3月期	
	平成21年6月30日	平成21年9月30日	平成21年12月31日	平成22年3月31日	平成22年6月30日	平成22年9月30日
現金及び預金	79,885	60,822	50,795	49,311	77,527	60,058
その他流動資産	61,180	66,221	73,900	72,572	69,952	68,871
流動資産計	141,065	127,043	124,695	121,883	147,479	128,929
固定資産計	154,925	164,073	173,234	186,755	187,884	188,171
資産合計	295,990	291,116	297,929	308,638	335,363	317,100
1年以内有利子負債	38,564	53,886	69,110	84,212	85,721	86,545
その他流動負債	19,150	15,733	18,047	27,749	22,305	18,418
流動負債計	57,715	69,619	87,156	111,962	108,026	104,963
長期有利子負債	202,424	188,645	174,543	159,921	145,095	129,755
その他固定負債	-	3,447	7,336	9,271	9,976	10,564
固定負債計	202,424	192,092	181,879	169,192	155,071	140,319
負債合計	260,138	261,711	269,035	281,154	263,097	245,282
資本金及び資本剰余金	143,209	143,209	143,209	143,209	188,209	188,209
利益剰余金	△107,357	△113,803	△114,315	△115,724	△115,943	△116,391
株主資本合計	35,851	29,406	28,894	27,484	72,266	71,818
純資産合計	35,851	29,406	28,894	27,484	72,266	71,818
有利子負債残高	240,988	242,530	243,653	244,133	230,816	216,300
純有利子負債残高	161,103	181,709	192,857	194,822	153,289	156,242